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Abstrakt

Každý malý či velký podnikatelský subjekt je zatížen daňovými platbami a odvody,
které mají vliv na jeho finance a podnikání. Daňové právní předpisy často dovolují toto
zatížení zmírnit. V této diplomové práci bylo formou případové studie zhodnoceno
skutečné daňové zatížení podnikatelského subjektu, které jej provází napříč celým
jeho podnikáním. Byly zkoumány následující oblasti: daň z příjmů fyzických osob, so-
ciální zabezpečení, veřejné zdravotní pojištění, zdanění mezd, daň z přidané hodnoty
a daň silniční. Dále byly v souladu s možnostmi právních předpisů vytvořeny varianty,
které byly následně metodou analýzy porovnány. Z provedené analýzy vyplynulo, že
podnikatelský subjekt nevyužívá nejvýhodnější varianty při stanovení daně z příjmů
fyzických osob. V ostatních oblastech bylo zjištěno, že zákony nedávají subjektům pří-
liš velký prostor pro nalezení výhodnějších variant.

Klíčová slova

daňový systém, daň z příjmů fyzických osob, sociální zabezpečení, veřejné zdravotní
pojištění, daň z přidané hodnoty, silniční daň

Abstract

Every small or big business entity is burdened with tax payments and levies that affect
its finances and business. Tax legislation often allows this burden to be reduced. The
real tax burden of a business entity, that goes with it across its entire business, was
evaluated as a case study in this diploma thesis. The following areas were examined:
personal income tax, social insurance, public health insurance, wage taxation, value-
added tax and road tax. Furthermore, in accordance with the possibilities of legal reg-
ulations, variants were created and then they were compared and analysed. This anal-
ysis showed that the business entity does not use the most advantageous options
when it is determining personal income tax. In other areas, it was found that the laws
do not give business entities too much space to find more advantageous options.
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Seznam zkratek
Zkratka Význam
ČR Česká republika
DP Důchodové pojištění
DPČ Dohoda o pracovní činnosti
DPFO Daň z příjmů fyzických osob
DPH Daň z přidané hodnoty
DPP Dohoda o provedení práce
DŘ Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů
DZD Dílčí základ daně
EET Elektronická evidence tržeb
FO Fyzická osoba
HM Hmotný majetek
NP Nemocenské pojištění
OBZP Osoba bez zdanitelných příjmů
OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná
PSPZ Pojištění na státní politiku zaměstnanosti
RPDP Režim přenesení daňové povinnosti
SP Sociální pojistné
SZ Sociální zabezpečení
VZP Veřejné zdravotní pojištění
ZD Základ daně
ZDP Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů
ZDPH Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších

předpisů
ZDS Zákon č. 16/1993 Sb., o dani silniční, ve znění pozdějších předpisů
ZNP Zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších

předpisů
ZP Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů
ZPSZ Zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na

státní politiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů
ZPVZP Zákon č. 592/1992 Sb. o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění, ve

znění pozdějších předpisů
ZÚ Zákon č. 563/1991 S., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů
ZVZP Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, ve znění pozděj-

ších předpisů
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Úvod
K volbě tématu možnosti zdanění malého podnikatelského subjektu jsem se rozhodla
po jedné z přednášek z předmětu „Řízení podnikových financí“, kde se hodnotil vliv da-
ňové problematiky na prosperitu podniku. Již několik let pracuji v malé účetní kance-
láři, kde se setkávám s různými drobnými podnikatelskými subjekty. Jedná se zejména
o živnostníky nebo malé obchodní korporace.

Daně musí platit každý: zaměstnanec, důchodce, pracující či nepracující student, ško-
lák i podnikatel. Vždy se najde něco, za co přímo nebo nepřímo musí člověk odvést do
státního rozpočtu určitou částku, „poplatek“. Například školák platí daň z přidané hod-
noty při nákupu čokolády v polední pauze mezi vyučováním na základní škole, zaměst-
nanec prostřednictvím svého zaměstnavatele odvádí daň z příjmů, sociální a zdravotní
pojištění. Pokud si jednatel obchodní korporace vyplatí podíl na zisku, odvede z něj
daň z příjmů v podobě daně srážkové. Takových „poplatků“ není málo a jsou stanoveny
velmi rozsáhlým daňovým systémem České republiky, který je definován zákony, vy-
hláškami a nařízeními. Vančurová, Láchová a Zídková (2020) ve své knize „Daňový sys-
tém ČR“ nabízejí shrnutí všech základních pojmů souvisejících s daňovou problemati-
kou.

Zákony, ze kterých plynou povinnosti odvádět do státního rozpočtu daně, jsou někdy
naprosto nekompromisní a nenabízejí možnost volby (například při placení výše zmí-
něné daně z přidané hodnoty v obchodě s potravinami). Naopak v jiných případech na-
bízejí zákony možnost vybrat si, jakým způsobem je uplatnit.

Při mé praxi mě zaujalo, proč nelze u všech podnikatelských subjektů postupovat
stejně. Každý má „výjimku“, jinou slevu na dani, jinak stanovený základ daně, někdo
fakturuje tutéž činnost s 15%, jiný s 21% daní z přidané hodnoty, někdo „bez daně“ v re-
žimu přenesené daňové povinnosti. Samozřejmě existují závazné postupy jasně upra-
vené zákony, ale právě ty jsou zároveň plné všemožných zcela legálních variant výji-
mek.

Proč všichni podnikatelé nejsou osoby samostatně výdělečně činné nebo proč všichni
podnikající automaticky nejsou obchodní korporace? Pro každý podnikatelský subjekt
je výhodné něco jiného. Hranice mezi výhodností různých variant je velmi tenká.
V práci mi byl jednou zadán úkol: kontrola správnosti položek osoby samostatně vý-
dělečně činné s poměrně velkým obratem. V této souvislosti jsem si začala klást
otázky: „Proč nepoužívá institutu tzv. „spolupracující osoby“?“ „Proč neplatí jen pau-
šální daň?“ „Proč uplatňuje reálné výdaje, a ne výdaje stanovené procentem z příjmů?“
„Proč fakturuje v režimu přenesené daňové povinnosti, když za stejnou činnost jiný
subjekt fakturuje s 15 % a další 21 % daní?“ Z uvedených otázek lze stanovit jedno-
značná výzkumná otázka, kterou bych ráda vyřešila ve své diplomové práci: „Nemá
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tento malý podnikatelský subjekt zbytečně moc velké daňové zatížení s ohledem
na možnosti obsažené v právních předpisech?“

Hlavním cílem této diplomové práce je vyhodnocení případové studie a dopad jejich
výsledků na finanční toky zkoumaného malého podnikatelského subjektu v různých
variantách přístupu podnikatelského subjektu ke zdanění. Práce bude zkoumána for-
mou případové studie, která řeší výše stanovenou otázku za porovnání různých mož-
ností stanovení základu daně a daňové povinnosti. Dále za pomoci metody analýzy
bude porovnána a vybrána nejoptimálnější varianta. Zjistím tak, zda by například jinak
stanovený základ daně pro daň z příjmů nebyl pro takový podnikatelský subjekt vý-
hodnější nebo zanalyzuji, kolik podnikatel odvede státu na jiných daních během zkou-
maného období.

Bude nezbytné vycházet ze základních pramenů, kterými se výpočty jednotlivých daní
stanovují, vždy v platném a účinném znění pro dané zkoumané období, kterým jsou
roky 2015 až 2020, například: zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění poz-
dějších předpisů, zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších
předpisů, zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení,
ve znění pozdějších předpisů nebo v neposlední řadě například zákon č. 592/1992 Sb.,
o pojistném na veřejné zdravotní pojištění, ve znění pozdějších předpisů. Budou zmí-
něny i hlavní změny, které nastaly v roce 2021. V práci se budu věnovat nejprve teore-
tickým východiskům dané problematiky, vydefinuji základní pojmy a nastíním, jaké
jsou možnosti postupu. Následně v praktické části případové studie představím malý

[…]

ostatními variantami není v součtu těchto dvou položek (SZ a VZP), kdy je platba
pro OSVČ povinná, příliš velký rozdíl. Ve variantě skutečných výdajů s daňovou ztrátou
by podnikatel zaplatil 419 133 Kč, ve variantě bez daňové ztráty by zaplatil dokonce
o 12 210 Kč méně. Ve variantách spolupracujících osob se liší pouze sociální zabezpe-
čení, protože na zdravotním by OSVČ platila každý rok pouze minimální pojistné, které
by za celé zkoumané období vytvořilo sumu 145 285 Kč. Sociální zabezpečení ve vari-
antě spolupracující manželky by činilo pouze 165 078 Kč, spolupracující osoba v po-
době syna by znamenala navýšení oproti manželce o 28 598 Kč. Zde vyšlo najevo, že
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všechny varianty, kromě varianty výdajů stanovených procentem z příjmů, sociálního
zabezpečení byly výhodnější než reálná, ve veřejném zdravotním pojištění tomu tak
však nebylo a výhodnější byly jen varianty spolupracujících osob. Ve variantě s daňo-
vou ztrátou by zdravotní pojištění bylo oproti reálné variantě o 1 812 Kč vyšší, ve vari-
antě bez daňové ztráty by toto pojištění bylo vyšší o pouhých 296 Kč.

Při kompletním pohledu na DPFO, sociální a zdravotní lze říci, že podnikatel nevyužívá
nejoptimálnějšího stanovení těchto položek. V letech 2015 až 2020 na těchto polož-
kách odvedl celkem 507 624 Kč. Všechny uvažované možnosti, kromě zcela nevýhodné
varianty výdajů stanovených procentem, ukázaly, že je zde prostor pro nalezení výhod-
nějších možností, které by podnikateli mohly přinést nemalé úspory. Nejvýhodnější by
byla varianta spolupracující manželky, zde by zaplatil za stejné období šesti let pouze
139 615 Kč. O 45 938 Kč víc by zaplatil, pokud by využil institutu spolupracujících osob
v podobě spolupráce se synem. Obě varianty skutečných výdajů se od sebe liší pouze
o 120 Kč. Kdy je výhodnější využití daňové ztráty, podnikatel by odvedl 322 170 Kč, to
je o 185 454 Kč méně, než reálně odvedl. Zmíněných 120 Kč dle názoru autorky nestojí
za nevýhody spojené s vykázáním daňové ztráty. Nicméně, z uvedeného lze doporučit,
že podnikatel by měl pozorněji zvážit všechny své možnosti, protože by mu to přineslo
poměrně velkou úsporu v jeho financích.

Dalším zkoumaným prvkem byly mzdy. Podnikatel zaměstnává pouze jednu zaměst-
nankyni na hlavní pracovní poměr. Bylo porovnáno, jak by se zaměstnání na základě
dohod konaných mimo pracovní poměr odrazilo na jejím mzdovém ohodnocení. Do-
hoda o provedení práce by byla sice pro zaměstnankyni výhodnější, ale vzhledem
k počtu odpracovaných hodin, nelegální. Dohoda o pracovní činnosti by pak zname-
nala stejné daňové zatížení, jako zaměstnání na hlavní pracovní poměr. Zde tak lze říci,
že neexistuje doporučení, které by mohlo podnikateli nebo jeho zaměstnankyni snížit
daňovou zátěž, neboť využívají nejvýhodnější varianty.

Poslední dvě oblasti, které byly v této diplomové práci zkoumány, jsou daň z přidané
hodnoty a daň silniční. Zde zákony neumožňují žádné možnosti, jak nalézt výhodnější
varianty, byly tak pouze zanalyzovány. V DPH bylo zjištěno, že podnikatel vzhledem
ke své povaze podnikání často využívá režimu přenesení daňové povinnosti, dále
často fakturuje svým zákazníkům ve snížené sazbě, protože se provedené práce týkají
bydlení podle § 48 a 49 ZDPH. Podnikatelský subjekt často dosahuje nadměrného od-
počtu. DPH funguje na principu přidané hodnoty, nemělo by tak pro podnikatele,
kromě administrativní náročnosti, a s tím spojenými výdaji, znamenat žádné další vý-
daje a příjmy, které plynou z nadměrného odpočtu nelze považovat za příjmy z podni-
kání, protože se jedná jen o vyrovnání daně na výstupu a na vstupu, kterou podnikatel
zaplatil nebo odvedl. Nelze tak v této sekci dát žádné doporučení.

Obdobně je tomu u silniční daně. Zde podnikatel nemá na výběr a vypočtenou daň
musí zaplatit. V jeho případě se jedná za celé zkoumané období o částku 40 945 Kč.
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Vzhledem ke skutečnosti, že poplatník jeden vůz stále mění „nový za starý“, lze mu
doporučit nákup elektromobilu či hybridního automobilu. Tyto vozidla jsou podle
§ 3 ZDS od silniční daně plně osvobozena.

Provedené analýzy odpověděly na stanovenou výzkumnou otázku: „Nemá tento malý
podnikatelský subjekt zbytečně moc velké daňové zatížení s ohledem na možnosti
obsažené v právních předpisech?“ Z toho, co zde bylo uvedeno, lze dospět k jedno-
značnému závěru, že hlavní cíl této diplomové práce, vyhodnocení případové studie a
dopad jejich výsledků na finanční toky zkoumaného malého podnikatelského subjektu
v různých variantách přístupu podnikatelského subjektu ke zdanění, byl splněn. V ko-
nečném shrnutí lze říci, že zde byly objeveny možné úspory v dani z příjmů fyzických
osob, kdy by podnikatel na rozdíl od toho, aby odváděl daň do státního rozpočtu, mohl
nárokovat daňový bonus. V ostatních zkoumaných oblastech nedovolují právní před-
pisy nalezení výhodnější varianty.

.
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