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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aspekty daňového zatížení vybraného malého podnikatelského subjektu
Jméno autora: Eliška Veselá
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Vedoucí práce: Doc. JUDr. Ing. Otakar Schlossberger, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předložená práce se zabývá daňovou problematikou na příkladu podnikatelského subjektu s cílem provést
s pomocí metody analýzy výběr optimální varianty zdanění a jejího vlivu na finanční toky v podniku. S ohledem
na zkušenosti autorky lze říci, že zadání daného tématu je pro řešitelku průměrně náročné. Téma bylo stanoveno
individuálně na základě zájmu studentky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Jako vedoucí práce jsem názoru, že studentka zadání splnila v plném rozsahu. Stanovila si kromě hlavního cíle
ještě výzkumnou otázku a obě skutečnosti jasně uvedla v Úvodu práce. V této části, ale i v dalších, nelze
studentce nic vytknout. Stanovený cíl i výzkumnou otázku vyhodnotila v Závěru práce, ve kterém umně shrnula
výsledky svého zkoumání a vyhodnotila varianty návrhu řešení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka práce měla o danou problematiky velký zájem, dokonce navštěvovala předmět zaměřený na daňovou problematiku,
který vedoucí přednášel v rámci bakalářského studia, i když již studovala navazující magisterský studijní program. Byla ve své
práci sice samostatná, avšak řádně pravidelně konzultovala svou práci s vedoucím. Plnila úkoly, které si sama stanovila a její
přístup při zpracování závěrečné práce lze považovat za příkladný. Práci zpracovala včas s jistou časovou rezervou.
K problematice přistupovala zodpovědně, což je na výsledku práce zřetelné.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Podle mého názoru jako vedoucího práce je předložená diplomová práce zpracována s odborným náhledem na danou
problematiku. Studentka prokázala nejen schopnost samostatné práce, ale zároveň dokázala využívat odborné zdroje a
obecnou odbornou literaturu k sestavení předložené práce, kterou lze považovat za velmi kvalitní materiál, jež by bylo
možno využít při aplikaci v praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Autorka má výborné vyjadřovací prostředky, odborná terminologie je pro ní již samozřejmost. Práce neobsahuje výrazné
gramatické či jiné jazykové nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje citační aparát na úrovni harvardského systému citací. Všechny využité zdroje uvedla řádně
v textu, totéž využila u všech objektů, které práce obsahuje v poměrně rozsáhlém množství. Všechny zdroje
následně uvedla do seznamu literárních a právních zdrojů.
Nyní bych vyhodnotil výsledek ze systému podobností Thesis. Autorce vychází podobnosti ve výši 31 %, což se
jeví na první pohled jako vysoké číslo. Nutno podotknout, že tato hodnota je tvořena celkem 66 ks podkladů,
které se jeví shodné či podobné s autorčinými. Jenže při bližším zkoumání jsem zjistil, že maximální hodnota
podobnosti jednoho zdroje je 2,4 % k poměru celé práce. Většina podobných zdrojů je nižší než 2 %. Po promítnutí
shodných částí lze pak zjistit, že se jedná o používání odborné terminologie nebo jsou shodné parametry hodnot
uvedených v daňových předpisech (zákony, vyhlášky). Lze absolutně vyloučit, že by autorka „opisovala“ či
převzala části prací jiných autorů. Podle mého názoru by to nebylo ani v silách jakéhokoliv autora při počtu 66
podobných dokumentů.
S ohledem na výše uvedené považuji předloženou práci za originální dílo autorky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Postup při zpracování zejména aplikační části práce by bylo možné využít pro praxi při zkoumání tzv. daňové optimalizace,
resp. legálního postupu při hledání možnosti snížení daňového zatížení podnikatelského subjektu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Studentku, resp. výsledek její celoroční závěrečné práce hodnotím nejlepším možným výsledkem z několika důvodů.
Jednak mne zaujal zájem studentky o danou problematiku a její snahu nabýt dalších znalostí z dané problematiky
už tím, že nad rámec svého studijního plánu navštěvovala pravidelně přednášky i semináře z daňového předmětu.
Dále je na předložené práci pak znát její odpovědný přístup při zpracování, dodržování termínů při konzultacích a
hledání řešení v případných problémů, se kterými se setkala při zpracování své práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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